
 

                   

 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO 

di SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e 

SECONDARIA di I GRADO 

Via Roma – 98061 BROLO (ME) 

C. F. 94007200838      C.M. MEIC83900A Tel. e Fax  0941/561503 

e-mail: MEIC83900A@istruzione.it - sito web:  www.icbrolo.edu.it 

                   e-mail certificata: MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                        Codice Univoco: UFTDRB 

 

 

All'Albo on line - Sito WEB 

                                                                                                                     Agli atti 

Oggetto: Determina di affidamento interventi di connettività – PNSD – azione #3 “Connettività” 

Il Dirigente Scolastico 

PREMESSO che la Direzione Generale per gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei 

fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale ha proceduto, nell’anno 2017, con nota prot. 

AOODGEFID n. 38239 del 22.12.2017,  all’erogazione di un contributo relativo all’azione #3 - connettività; 

VISTA l’importanza della connettività all’interno di una scuola che voglia permettere una didattica 

innovativa grazie all’utilizzo del digitale; 

VISTO che il contributo è da utilizzare esclusivamente per il miglioramento della connettività all’interno 

dell’istituzione scolastica; 

VISTO che il servizio di rete ADSL fornito dalla società LINKSPACE  e a carico dell'amministrazione 

comunale risulta instabile e spesso insufficiente, soprattutto nella prospettiva: 

dell'ampliamento della dotazione tecnologica e della didattica digitale; 

delle imminenti prove Invalsi; 

VISTO il preventivo della Ditta Medinetworks  S.R.L - C/da Timpi Rossi n. 16 - 91011 Alcamo (TP) 

finalizzato alla realizzazione di n. 1 impianto di connessione internet banda larga  con canone mensile, 

destinato alle aule e laboratorio, carenti  di opportuna connessione;  

TENUTO CONTO che la prestazione offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

510,00 IVA esclusa, risponde al fabbisogno dell’Istituto, in quanto si ritiene che l’offerta sia 

vantaggiosa, per la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante 

deve soddisfare e per la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della fornitura; 
VISTO il D.P.R. 08/03/1999, n. 275,concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997,n°59; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 sul nuovo Regolamento di Contabilità delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO Il D.lgs 14 marzo 2013, n.33 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza da parte delle 

pubbliche amministrazioni.  

Atteso che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all'art. 26, comma 1,della 

legge 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

intervento; 

mailto:MEIC83900A@istruzione.it
mailto:MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

 

CONSIDERATO che l'importo della fornitura, alla luce dell’istruttoria svolta, è ricompreso nel limite di cui 

all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n.50/2016 che prevede che per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, le Amministrazioni possano ricorrere all’ affidamento diretto;  

VISTA la Delibera n. 23 del 11/03/2019 con la quale è stato approvato il  Programma Annuale per l' E. F. 

2019;  

VISTO il Regolamento interno relativo all'attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal 

C.d.I. con delibera n. 25  del 11/03/2019; 

CONSIDERATO CHE che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara CIG Z2D27D7B77; 
VISTO che l’importo per l’acquisizione della fornitura ha un valore di € 510,00 (cinquecentodieci/00) IVA 

esclusa, per cui rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed è al di 

sotto della soglia deliberata dal Consiglio di Istituto; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 Di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di approvare la spesa di € 510,00 (cinquecentodieci/00) IVA esclusa per la  “realizzazione impianto 

connessione a banda larga wireless aule e laboratori”; 

 di affidare alla ditta Medinetworks  S.R.L - C/da Timpi Rossi n. 16 - 91011 Alcamo (TP) - P. IVA 

01984240810, la realizzazione dell'impianto wireless al prezzo di  € 90,00 + iva e l'attivazione di una 

rete di connessione a banda larga con contratto di abbonamento a canone mensile di € 35,00 + iva ; 

 di imputare la spesa (comprensiva del canone calcolato per n. 1 anno) pari ad € 510,00 

(cinquecentodieci/00)  + IVA  € 112,20 sul progetto P 1/1 (Ex Piano nazionale scuola digitale) del  

Programma annuale 2019 a carico del contributo erogato dalla Direzione Generale per gli interventi 

in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale, relativo all’azione #3 - connettività; 

 di trasmettere il presente provvedimento al DSGA per i provvedimenti di competenza; 

 il pagamento avverrà su presentazione di regolare fattura elettronica, previa verifica:  

del certificato di regolarità contributiva (DURC);  

della dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti ex art. 80-83 D.lgs 50/2016; 

della dichiarazione relativa al conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010; 

              

             La presente determina sarà pubblicata all’Albo e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 

dell’Istituto www.icbrolo.edu.it., ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                     Prof.ssa Maria Ricciardello 
                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                                                                                            

ai sensi dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 


